
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  116 DEL  10/06/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L`INSTALLAZIONE DI NUOVE AREE ATTREZZATE IN
COFINANZIAMENTO CON I COMUNI – EDIZIONE 2024.  (DIPARTIMENTO PER
LO SPORT – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI). INDIRIZZO PER LA
PARTECIPAZIONE E APPROVAZIONE DELL`INTERVENTO.

L'anno  2024 e questo giorno  10 del  mese di  giugno alle ore  10:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• Il Progetto “SPORT DI TUTTI - Parchi” è un’iniziativa promossa dal Ministro per lo Sport 
e i Giovani, per il tramite del Dipartimento per lo Sport, realizzata in collaborazione con 
Sport e salute S.p.A.

• Nell’ambito  della  convenzione  sottoscritta  in  data  6  luglio  2022,  “per  la  promozione 
dell’attività sportiva di base sui territori, attraverso il sostegno alla ripresa e al rilancio del 
sistema sportivo, per l’incremento dell’attività fisica e sportiva, l’inclusione e lo sviluppo 
sociale”, il Dipartimento per lo Sport ha stanziato in favore di Sport e salute S.p.A. Delle 
risorse  finanziarie,  convenendo  di  impiegare  predisponendo  un  Avviso  Pubblico  – 
pubblicato  il  24  gennaio  2023  –  finalizzato  a  finanziare  progettualità  ricadenti 
nell’intervento  denominato “SPORT DI TUTTI – Parchi” per la  promozione dello  sport 
all’aperto;

• L’avviso sopra citato, conclusosi con la pubblicazione dell’elenco degli interventi ammessi 
al finanziamento in data 3 agosto u.s.,  ha visto esclusivamente il finanziamento di n. 62 
Comuni con conseguente parziale impiego di risorse stanziate a causa di criticità riscontrate 
dai candidati nella sottoscrizione digitale della documentazione richiesta, riscontrando un 
consistente avanzo di risorse stanziate;

• Il  Dipartimento  per  lo  Sport  e  Sport  e  salute  S.p.A.  hanno convenuto  di  impiegare  tali 
risorse  predisponendo  un  nuovo  Avviso  Pubblico  finalizzato  a  finanziare  progettualità 
ricadenti  nell’intervento  denominato  “SPORT  DI  TUTTI  –  Parchi”,  con  l’obiettivo  di 
realizzare  nuove  aree  attrezzate  all’interno  di  parchi  comunali  pubblici  attraverso  la 
dotazione di strutture fisse per lo svolgimento di attività sportiva all’aperto a corpo libero;

VISTO l’Avviso Pubblico per l’installazione di nuove aree attrezzate  in cofinanziamento con i 
Comuni, Edizione 2024, “Sport di tutti - Parchi”

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al suddetto Avviso;

PRESO ATTO che la realizzazione del Progetto presso un’area comunale deve avere le seguenti 
caratteristiche, giusto quanto previsto dall’Avviso pubblicato:

• avere dimensioni di almeno 300 mq in area pianeggiante;

• essere interna ad un parco pubblico urbano o una spiaggia di proprietà e nella completa 
disponibilità del Comune proponente;

• essere priva di barriere architettoniche;

• essere  dotata  di  un  impianto  di  illuminazione  funzionante  che  permetta  lo  sfruttamento 
dell’area attrezzata anche in orario serale;

• essere compatibile  a  livello  urbanistico  e  ambientale  alla  tipologia  di  fornitura  proposta 
nell’ambito del Progetto;

DATO ATTO altresì che:

• il modello progettuale selezionato è il MODELLO PROGETTUALE LARGE che prevede 
la realizzazione di un’area attrezzata polivalente dotata di n. 1 circuito a corpo libero large e 
n. 8 macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio;

• l’importo massimo dell’intervento comprensivo di fornitura (acquisto e ordine), trasporto, 
installazione e personalizzazione è di € 35.000,00;

Pag. 2 di 5



• l’importo  massimo dell’intervento  sopra  indicati  sarà  cofinanziato  nella  misura  del  50% 
oltre IVA da Sport e Salute e del 50% oltre IVA dal Comune di Trepuzzi;

RITENUTO di dover prenotare l'importo di € 21.350,00 sul capitolo 641, attestando che trattasi di 
spesa coerente con le fattispecie di cui all'art. 1 comma 460 L. 232/2016;

DATO ATTO che gli Uffici del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio hanno redatto la seguente 
documentazione relativa all’intervento da realizzarsi presso il “Sentiero della Salute” (via Andrano), 
per l’Avviso ai fini della candidatura, composta dai seguenti elaborati:

• planimetria catastale completa con il dimensionamento dell’area individuata;

• relazione descrittiva riportante la localizzazione,  le caratteristiche dell’area selezionata in 
termini di accessibilità, assenza di barriere architettoniche, compatibilità a livello urbanistico 
ambientale con le installazioni previste;

• documentazione fotografica dettagliata dell’area proposta;

RITENUTA meritevole  di  approvazione  la  documentazione  in  argomento  al  fini  della 
programmazione ed obiettivi dell’Amministrazione Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
allegato alla presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere favorevole  di  regolarità contabile espresso dal  Responsabile del  Settore 
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
allegato alla presente deliberazione;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la documentazione relativa all’intervento da realizzarsi  presso il “Sentiero 
della Salute” (via Andrano) proposto per la candidatura all’Avviso in oggetto, redatto dagli Uffici 
del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, indicata in premessa;

2. DI PRESENTARE la relativa candidatura di ammissione all’Avviso Pubblico per l’installazione 
di  nuove aree  attrezzate  in  cofinanziamento  con i  Comuni,  Edizione  2024,  “Sport  di  tutti  – 
Parchi”;

3. DI DARE ATTO che il  modello  progettuale  selezionato  è il  MODELLO PROGETTUALE 
LARGE che prevede la realizzazione di un’area attrezzata polivalente dotata di n. 1 circuito a 
corpo libero large e n. 8 macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio;

4. DI IMPEGNARSI, in caso di ammissione a contributo, ad assumere a carico del Comune il 50% 
dell’importo  massimo  dell’intervento  pari  ad  €  35.000,00  oltre  IVA  22%,  comprensivo  di 

Pag. 3 di 5



fornitura, trasporto e posa in opera delle attrezzature;

5. DI PRENOTARE  l'importo di € 21.350,00 sul capitolo 641, attestando che trattasi  di  spesa 
coerente con le fattispecie di cui all'art. 1 comma 460 L. 232/2016;

6. DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere tutti gli atti necessari conseguenti;

7. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto l'Ing. Danilo PERRONE, Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, incaricando lo stesso a predisporre tutti gli atti necessari 
conseguenti al presente atto deliberativo;

8. DI  PROCEDERE alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

9. DI DICHIARARE  con separata votazione unanime e palese,  la presente deliberazione viene 
dichiarata Immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/06/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


